CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rua Waldemar Siepierski Nº 200 – Rio Branco – Cariacica ES – CEP 29147-600

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

 Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

yfs

INDICAÇÃO Nº_______/2020

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. ÂNGELO CÉSAR LUCAS

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência,

nos termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja

encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão

competente a providência que segue:

Solicita à Prefeitura Municipal de Cariacica a

concessão de ajuda de custo aos professores e

pedagogos ativos da rede pública municipal de ensino

para aquisição de computadores e/ou dispositivos

eletrônicos.

JUSTIFICATIVA

O intuito da presente solicitação é proporcionar o mínimo de condições aos professores da rede

municipal de ensino, ante os desafios impostos pela crise sanitária global em decorrência da

COVID-19 e a fragilidade em investimentos tecnológicos que é consequente ao momento,

especialmente no que diz respeito à educação municipal.

Deste modo, é importante salientar que por mais que a Secretaria Municipal de Educação tenha

instaurado o projeto #DeverEmCasa que visa proporcionar educação em tempos de pandemia,

existem diversas dificuldades sendo enfrentadas, como a falta acesso à internet por alunos e

professores, a ausência de treinamento para os profissionais e a falta de uma estratégia prévia

de ensino neste formato.

A indisponibilidade de equipamentos adequados tem sua relevância, inúmeros professores, de

uma hora para outra, tiveram que passar a acompanhar seus alunos e a propor atividades em

meio virtual. E fizeram isso com os equipamentos pessoais disponíveis, muitas vezes, apenas

um aparelho de celular.

Assim, o objetivo desta solicitação é de caráter emergencial, proporcionando o mínimo de

estrutura de trabalho para os professores, destacando-se que a disponibilização desses

equipamentos deve se dar o quanto antes para que a situação atual não incorra em maiores

prejuízos à aprendizagem dos alunos da rede municipal de educação.

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida de extrema relevância educacional para o

Município de Cariacica.

                                                  Plenário Vicente Santório Fantini, em 12 de agosto de 2020.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

Vereador (PV)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003300330038003A005000

mailto:elinho@camaracariacica.es.gov.br

		2020-08-13T09:25:12-0300